
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 120120 
Ειδικότεροι όροι και διαδικασίες του ανοίγμα-

τος και κίνησης του ειδικού δεσμευμένου κατα-

πιστευτικού λογαριασμού του άρθρου 58 του 

ν. 4915/2022 για το πρόγραμμα κρατικής ενί-

σχυσης «Τεχνολογικό Πάρκο ThessINTEC», που 

περιλαμβάνεται στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Γ’ του 

ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμη-
σης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου 
δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/
σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 
Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελ-
λάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α΄ 63) για το άνοιγμα ειδικών δεσμευμέ-
νων καταπιστευτικών λογαριασμών (escrow accounts).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

8. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Την υπ’ αρ. 1220/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα 
Μάνη» (Β’ 4442).

11. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
(στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

12. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την «κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης» (Γενικός Κανονισμός Απαλλαγής) (O.J ΕΕ L 
187 της 26.6.2014) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ειδικότερα το: άρθρο 14 «Περιφερειακές επενδυτικές 
ενισχύσεις και το άρθρο 41 «Επενδυτικές ενισχύσεις για 
την προώθηση της παραγωγής ενέργειας από ανανεώ-
σιμες πηγές».

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 
18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7089

78151



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78152 Τεύχος B’ 7089/15.12.2023

Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(L 352/1).

17. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 207) και ει-
δικότερα τα άρθρα 270-281 αυτού.

18. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 130) και ιδίως 
τα άρθρα 196 και 197 αυτού.

19. Την υπ΄αρ. 35259/24.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση για «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού 
για την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης» (Β΄ 1197).

20. Την υπ΄αρ. 134453/28.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β’)» (Β’ 2857).

21. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

22. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση 
και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων Ενιαίο πλαί-
σιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων 
Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 
(Α΄ 195).

23. Τον ν. 4690/2020 «Κύρωση: α)  της από 13.4.2020 
Π.Ν.Π. «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α΄ 84) και β) της από 
1.5.2020 Π.Ν.Π. «Περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπι-
ση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην κοινωνική 
και οικονομική κανονικότητα» (Α΄ 90) και άλλες διατάξεις, 
κωδικοποιημένος με τον 4964/2022» (Α΄104) και ειδικό-
τερα τις διατάξεις του άρθρου 18 αυτού.

24. Τον ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου 
Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής δραστηριότητας, αντι-
μετώπιση του παράνομου εμπορίου, πρόστιμα για τη 
διακίνηση και εμπορία απομιμητικών/παραποιημένων 
προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για τη βιομηχανία, τις ιδιω-
τικές επενδύσεις, τις συμπράξεις δημοσίου και ιδιωτικού 
τομέα, την έρευνα, την καινοτομία και το Οικονομικό 
Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές διατάξεις» (Α΄146) και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 71 αυτού.

25. Την υπό στοιχεία Φ/Α.15/3/2226/170/01.03.2012 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τύπου και 
του περιεχομένου της αίτησης που πρέπει να υποβάλλει 
η Εταιρεία Ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου (ΕΑΝΕΠ) 
για την ανάπτυξη Ε.Π., των απαιτούμενων δικαιολογη-
τικών, των ελάχιστων έργων υποδομής και των προ-
διαγραφών τους, των κριτηρίων και της διαδικασίας 
εξέτασης της αίτησης, των προδιαγραφών, του τύπου 
και του περιεχομένου της πολεοδομικής μελέτης και 
πράξης εφαρμογής και της διαδικασίας εξέτασής τους, 
σύμφωνα με το άρθρο 46, παρ. 6 του ν. 3982/2011» 
(Β’ 583).

26. Το άρθρο 127 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για 
την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων 
Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 150), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
128 του ν. 5003/2022 (Α΄ 230).

27. Τις διατάξεις της περ. Β της παρ. 1 του άρθρου 1,  
του άρθρου 5Β και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 8 του 
ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-
2015» (Α΄ 152).

28. Τις διατάξεις των άρθρων 125 έως και 130 του 
ν. 4799/2021 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, 
τις χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών, τις μικτές χρη-
ματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, 
τα μέτρα και τις εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα δια-
τήρησης κεφαλαίου (L 150), ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/879 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ σχετικά με την ικανότητα απορ-
ρόφησης των ζημιών και ανακεφαλαιοποίησης των πι-
στωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων και 
της Οδηγίας 98/26/ΕΚ (L 150), μέσω της τροποποίησης 
του άρθρου 2 του v. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 78).

29. Την υπ’ αρ. 2679/27.12.2021 απόφαση της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
(πρακτικό της από 08.11.2021 συνεδρίασης), με την 
οποία το Έργο «Νέα Βιομηχανικά Πάρκα», εντάχθηκε 
στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής 
Σημασίας και ορίστηκε το ΤΑΙΠΕΔ ως φορέας ωρίμανσης, 
διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας και παρακο-
λούθησης της εκτέλεσης των συμβάσεων και πράξεων 
σε σχέση με το έργο.

30. Τις από 21/02/2022 και 11.03.2022 Συμβάσεις με-
ταξύ Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και της 
Ανώνυμης Εταιρείας «Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Πε-
ριουσίας του Δημοσίου Α.Ε.».

31. Την υπό στοιχεία 127276 ΕΞ 2022/08.09.2022 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
(ΑΔA: 9ΓΣΦΗ-ΕΓ9), με θέμα «Ένταξη του Έργου με τίτλο 
«ThessINTEC» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5185183) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

32. Την υπ’ αρ. 88570/15-9-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με την 
ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 
2022, στη ΣΑΤΑ 019 του Έργου.

33. Την υπό στοιχεία 107295 ΕΞ 2023/18.07.2023 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΑΔΑ: 
65AKH-ΞΦ5), με θέμα «Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης 
του Έργου «ThessINTEC» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5185183) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

34. Την υπ’ αρ. 68914/28-7-2023 (ΑΔΑ: ΨΓΕΓΗ-ΗΓ3) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών σχετικά 
με την έγκριση της τροποποίησης στο Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2023, στη ΣΑΤΑ 019 του Έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78153Τεύχος B’ 7089/15.12.2023

35. Την υπ’ αρ. 12911/10-2-2023 Γνωμοδότηση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ).

36. Την υπό στοιχεία 58672/11-4-2023 ΕΞ 2023 Γνωμο-
δότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΚΕΜΚΕ) και το από 11-04-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα με 
το οποίο εστάλη η Γνωμοδότηση.

37. Την υπό στοιχεία 59885 ΕΞ 2023/12-4-2023 διατύ-
πωση σύμφωνης γνώμης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού Ταμείου Ανάκαμψης για την έγκριση σχεδίου Πρό-
σκλησης για το έργο «Τεχνολογικό Πάρκο ThessINTEC» 
της Δράσης 16634 «Νέα Βιομηχανικά Πάρκα» που χρη-
ματοδοτείται από Ταμείο Ανάκαμψης (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5185183).

38. Την υπ’ αρ. 35809/13-4-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Πρόσκλησης 
υποβολής πρότασης προς την δικαιούχο «THESS INTEC 
Α.Ε.» για το πρόγραμμα κρατικής ενίσχυσης «Τεχνολο-
γικό Πάρκο ThessINTEC» και του Οδηγού εφαρμογής, 
που περιλαμβάνεται στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (ΑΔΑ Ψ8ΨΖ46ΜΤΛΡ-Μ0Τ), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 44200/12-5-2023 
όμοια (ΑΔΑ 63ΚΗ46ΜΤΛΡ-ΥΛΤ).

39. Την υπ’ αρ. 58745/15-5-2023 αίτηση χρηματοδότη-
σης εκ μέρους της Εταιρείας Ανάπτυξης Επιχειρηματικού 
Πάρκου Thess INTEC Α.Ε.

40. Την υπ’ αρ. 80317/8-9-2023 απόφαση της Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Ένταξη της δικαιούχου εταιρείας 
«THESS INTEC A.E.» στο πρόγραμμα κρατικής ενίσχυσης 
“Τεχνολογικό Πάρκο ThessINTEC”, που περιλαμβάνεται 
στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελ-
λάδα 2.0”» (ΑΔΑ: 620Β46ΝΛΣΞ-Λ41).

41. Την υπ’ αρ. 114893/1-12-2023 εισήγηση, σύμφωνα 
με την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
εκ μέρους της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ανάπτυξης.

42. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη, ύψους τριάντα τριών εκατομμυρίων 
χιλίων οκτακοσίων σαράντα ευρώ και ενενήντα λεπτών 
(33.001.840,90 €), το οποίο θα καλυφθεί από τις πιστώ-
σεις του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ενά-
ριθμος 2022ΤΑ01900015), του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμοί και διαδικασία ανοίγματος ειδικού 
δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού 
(escrow account)

1. Για τις ανάγκες της παρούσας, εφαρμόζονται οι κά-
τωθι ορισμοί:

α) Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.): 
το ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα υπό το url 
https://gobeyondpayments.gov.gr/ μέσω του οποίου 
διενεργείται κατά τα ορισθέντα κατωτέρω η διαδικασία 
ανοίγματος ειδικού δεσμευμένου καταπιστευτικού λο-
γαριασμού σε πιστωτικό ίδρυμα και η διαδικασία αποδέ-
σμευσης των εκάστοτε ποσών προς το Δικαιούχο.

β) Δικαιούχος χρηματοδότησης: Δικαιούχος χρημα-
τοδότησης είναι η Εταιρεία Ανάπτυξης Επιχειρηματικού 
Πάρκου Thess INTEC Α.Ε.

γ) Ειδικός δεσμευμένος καταπιστευτικός λογαριασμός: 
ο λογαριασμός του άρθρου 58 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63) 
τον οποίο ο δικαιούχος οφείλει να ανοίξει σε πιστωτικό 
ίδρυμα στο οποίο τηρεί ήδη λογαριασμό, προκειμέ-
νου να του καταβληθεί η χρηματοδότηση δυνάμει της 
υπ’ αρ. 80317/8-9-2023 απόφασης ένταξης. Το κόστος 
ανοίγματος του δεσμευμένου λογαριασμού βαρύνει τον 
δικαιούχο.

δ) Ποσό εγκεκριμένης επιδότησης: το ποσό των τρι-
άντα τριών εκατομμυρίων χιλίων οκτακοσίων σαράντα 
ευρώ και ενενήντα λεπτών (33.001.840,90 €).

2. Διαδικασία ανοίγματος ειδικού δεσμευμένου κατα-
πιστευτικού λογαριασμού

Ο δικαιούχος χρηματοδότησης, εισέρχεται στο Ολο-
κληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα, κατόπιν αυθεντι-
κοποίησης μέσω Τaxisnet και υποβάλλει ηλεκτρονικά 
αίτηση συμμετοχής στο πλαίσιο της οποίας ζητούνται 
τα ακόλουθα:

α) Επιλογή του πιστωτικού ιδρύματος για τη δημι-
ουργία/διαχείριση του ειδικού δεσμευμένου καταπι-
στευτικού λογαριασμού, που θα αφορά στη Συλλογική 
απόφαση ΤΑ019 του Ταμείου Ανάκαμψης του ΠΔΕ του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, όπου είναι ενταγμένο το έργο 
με ενάριθμο 2022ΤΑ01900015.

β) δήλωση τραπεζικού λογαριασμού (IBAN) που ήδη 
τηρεί η Εταιρεία Ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου 
Thess INTEC Α.Ε. στο πιστωτικό ίδρυμα της επιλογής 
της, για τη διαχείριση πληρωμών, όπως ενδεικτικά των 
παρακάτω:

-  εξόδων, για τις περιπτώσεις πληρωμής προμηθευτών 
(περιλαμβάνονται και οι προκαταβολές),

-  πληρωμών, για τις περιπτώσεις πιστώσεων απευθείας 
στην δικαιούχο χρηματοδότησης.

γ) δήλωση, με την οποία ο Δικαιούχος βεβαιώνει 
αποδοχή με ηλεκτρονικό τρόπο κατά την είσοδο του 
στην πλατφόρμα, η οποία και επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης του ν. 1599/1986 όσων αναφέρονται στο 
Παράρτημα Ι το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της παρούσας, και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον 
τα κάτωθι:

i) ότι έχει ενημερωθεί για τους όρους του προγράμμα-
τος χρηματοδότησης του άρθρου 58 του ν. 4915/2022 
(Α΄ 63), καθώς και για την κείμενη νομοθεσία αναφορικά 
με την επιστροφή αδιάθετων ποσών, στις περιπτώσεις 
που προβλέπει ο νόμος, καθώς και των τυχόν δημιουρ-
γούμενων, από την παραμονή των πιστώσεων στον άνω 
ειδικό δεσμευμένο καταπιστευτικό λογαριασμό, τόκων 
στο Ελληνικό Δημόσιο, χωρίς τη συγκατάθεση του δικαι-
ούχου/ωφελούμενου, καθώς και για την ενημέρωση των 
αρμόδιων υπηρεσιών του Ελληνικού Δημοσίου αναφορι-
κά με τα στοιχεία του ειδικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ, δικαι-
ούχος), την κίνηση του ανωτέρω ειδικού δεσμευμένου 
λογαριασμού, την ύπαρξη τυχόν υπολοίπων καθώς και 
τυχόν κινήσεις και εκταμιεύσεις που έχουν πραγματο-
ποιηθεί από αυτόν,

ii) έχει λάβει γνώση των δηλώσεων και αποποίησης ευ-
θυνών του πιστωτικού ιδρύματος έναντι του δικαιούχου/
πελάτη η οποία θα πρέπει να υποβάλλεται ταυτόχρονα 
με το αίτημα ανοίγματος του λογαριασμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78154 Τεύχος B’ 7089/15.12.2023

Άρθρο 2
Χρηματοδότηση έργου - Πίστωση λογαριασμού

1. Το έργο/δράση εντάσσεται στο Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) του Υπουργείου Ανάπτυξης σε 
Συλλογική απόφαση (ΣΑΤΑ) και χρηματοδοτείται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

2. Η χρηματοδότηση του έργου/δράσης από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (εφεξής Π.Δ.Ε.) 
γίνεται βάσει της υπ’ αρ. 88570/15-9-2022 απόφασης 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 68914/28-7-2023 όμοια, 
σχετικά με την ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ), στη ΣΑΤΑ 019 του Έργου με ενάριθμο 
2022ΤΑ01900015 και του Πίνακα Κατανομής έργων 
(ΠΙΚΕ) του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, μέσω 
του e-ΠΔΕ.

3. Η πίστωση του καταπιστευτικού λογαριασμού υλο-
ποιείται από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Ανάπτυξης.

4. Η ανωτέρω πίστωση του λογαριασμού υλοποιείται 
ως εξής:

Η Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως υπόλογος δι-
αχειριστής, μεταφέρει μέρος του ποσού που αντιστοιχεί 
στις δαπάνες που προβλέπεται να υλοποιήσει ο Δικαι-
ούχος εντός διαστήματος δώδεκα (12) μηνών, από τον 
λογαριασμό του έργου της οικείας ΣΑΤΑ, με ηλεκτρονική 
πληρωμή (eps) μέσω του e-ΠΔΕ στον IBAN του καταπι-
στευτικού λογαριασμού.

Για τη μεταφορά προηγείται αίτημα από την Γενική 
Γραμματεία Βιομηχανίας συνοδευόμενο από τα κάτωθι 
δικαιολογητικά:

α. Ασφαλιστική ενημερότητα για την είσπραξη εκκα-
θαρισμένων απαιτήσεων από το Δημόσιο.

β. Φορολογική ενημερότητα για είσπραξη χρημάτων 
από φορείς κεντρικής διοίκησης (Σε περίπτωση οφειλής 
απαιτείται η προσκόμιση της πρωτότυπης).

γ. Ισχύον Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας.
δ. Βεβαίωση Υπηρεσίας ΓΕΜΗ περί:
- Τροποποιήσεων του καταστατικού.
- Μη λύσης της εταιρείας και θέσης σε εκκαθάριση
-  Μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση ή ειδική 

εκκαθάριση.
ε. IBAN καταπιστευτικού λογαριασμού δικαιούχου.
5. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια 

ληψοδοσία πραγματοποιείται με την έκδοση συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Γ.Δ.Ο.Υ. του 
Υπουργείου Ανάπτυξης με τα εξής δικαιολογητικά:

i. Συλλογική Aπόφαση (ΣΑΤΑ) του ΥΠΑΝ για την ένταξη 
του έργου στο ΠΔΕ.

ii. Απόφαση χρηματοδότησης της ΣΑΤΑ του ΥΠΑΝ, 
αναπόσπαστο τμήμα της οποίας είναι η κατανομή στο 
έργο (ΠΙΚΕ).

iii. Αίτημα της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας και 
σχετικά δικαιολογητικά όπως προσδιορίστηκαν ανω-
τέρω.

iv. Εντολή πληρωμής και αποδεικτικό της ηλεκτρονι-
κής πληρωμής (eps) για τη μεταφορά του ποσού από 
τον λογαριασμό του έργου ΠΔΕ στον καταπιστευτικό 
λογαριασμό του Δικαιούχου.

6. Η μεταφορά των πιστώσεων στον Ειδικό Δεσμευμέ-
νο Καταπιστευτικό Λογαριασμό του τελικού δικαιούχου/
ωφελούμενου αποτελεί πληρωμή για το Π.Δ.Ε.

Άρθρο 3
Αποδέσμευση ποσών - Διαδικασία πληρωμών

1. Για την αποδέσμευση των χρηματικών ποσών από 
τον Ειδικό Δεσμευμένο Καταπιστευτικό Λογαριασμό, 
η Εταιρεία Ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου Thess 
INTEC Α.Ε. καταχωρεί αίτημα έγκρισης αποδέσμευσης 
ανεβάζοντας στο Ο.Π.Σ. τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
που σχετίζονται με τις δαπάνες του έργου (ενάριθμος 
ΠΔΕ), τα οποία είναι τα εξής:

α) Τιμολόγια σχετικών δαπανών.
β) Πρωτότυπα παραστατικά εξόφλησης των σχετικών 

δαπανών.
γ) Extrait από Τράπεζα με το IBAN του σχετικού Τρ. 

Λογαριασμού του Δικαιούχου.
δ) Υπεύθυνη δήλωση υπογεγραμμένη από τον νόμι-

μο εκπρόσωπο του Δικαιούχου, όπου θα αναφέρει τον 
Αριθμό Τραπεζικού λογαριασμού στο οποίο επιθυμεί να 
κατατεθεί το ποσό της πληρωμής και θα δηλώνει ότι δεν 
υπάρχει εκχώρηση του ποσού του τιμολογίου.

ε) Καταστατικό σύστασης του Δικαιούχου όπως δη-
μοσιεύεται στο ΓΕΜΗ (με τις αντίστοιχες τροποποιήσεις 
εφόσον υπάρχουν).

στ) Βεβαίωση ΓΕΜΗ περί μη περαιτέρω τροποποίησης 
του καταστατικού.

ζ) Μετοχική σύνθεση και σύνθεση Δ.Σ.
η) Πρακτικό Δ.Σ. της εταιρείας Δικαιούχου για την υπο-

βολή αιτήματος πληρωμής.
θ) Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας 

έκδοσης τελευταίου τριμήνου.
ι) Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 στην οποία 

δηλώνονται τα στοιχεία των Πραγματικών Δικαιούχων 
(ΠΔ) του αποδέκτη των κονδυλίων ή του αναδόχου (κατ’ 
ελάχιστον, όνομα, επώνυμο, ΑΦΜ και ημερομηνία γέννη-
σης), όπως αυτός (ΠΔ) ορίζεται στην παρ. 17 του άρθρου 
3 του ν. 4557/2018.

ια) Βεβαίωση απόδοσης παρακρατούμενων φόρων 
(φορολογική ενημερότητα) (μόνο για το αίτημα τελικής 
πληρωμής).

ιβ) Βεβαίωση απόδοσης ασφαλιστικών εισφορών 
(ασφαλιστική ενημερότητα) (μόνο για το αίτημα τελι-
κής πληρωμής).

2. Ειδικότερα για τις περιπτώσεις εξόφλησης απευθεί-
ας των προμηθευτών, οι οποίοι προσδιορίζονται εξαρχής 
με το αίτημα εκ μέρους του Δικαιούχου, απαιτούνται:

α) Τιμολόγια σχετικών δαπανών.
β) Βεβαίωση εκ μέρους του Δικαιούχου αναφορικά 

με την καλή εκτέλεση της παρασχεθείσας προμήθειας/
υπηρεσίας και το ποσό που αντιστοιχεί σε αυτή.

γ) Extrait από Τράπεζα με το IBAN του σχετικού Τρ. 
Λογαριασμού του προμηθευτή.

δ) Υπεύθυνη δήλωση υπογεγραμμένη από το νόμιμο 
εκπρόσωπο του προμηθευτή, όπου θα αναφέρει τον 
Αριθμό Τραπεζικού λογαριασμού στο οποίο επιθυμεί 
να κατατεθεί το ποσό της πληρωμής και θα δηλώνει ότι 
δεν υπάρχει εκχώρηση του ποσού του τιμολογίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78155Τεύχος B’ 7089/15.12.2023

Επιπλέον των ανωτέρω, υποβάλλονται και τα υπό (ε) 
έως (ιβ) της παρ. 1.

3. Σε περίπτωση που ζητείται προκαταβολή από τον 
Δικαιούχο, προσκομίζεται:

α) το αίτημα προκαταβολής του Δικαιούχου, στο οποίο 
αναγράφεται το ποσό της προκαταβολής, το οποίο δεν 
μπορεί να ξεπερνά το 40% της εγκεκριμένης δημόσιας 
χρηματοδότησης.

β) ισόποση εγγυητική επιστολή, η οποία εκδίδεται 
υπέρ της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης.

γ) Extrait από Τράπεζα με το IBAN του σχετικού Τρ. 
Λογαριασμού του Δικαιούχου.

δ) Υπεύθυνη δήλωση υπογεγραμμένη από το νόμι-
μο εκπρόσωπο του Δικαιούχου, όπου θα αναφέρει τον 
Αριθμό Τραπεζικού λογαριασμού στο οποίο επιθυμεί να 
κατατεθεί το ποσό της προκαταβολής.

Επιπλέον των ανωτέρω, υποβάλλονται και τα υπό (ε) 
έως (ι) της παρ. 1.

4. Σε περίπτωση που ζητείται προκαταβολή από τον 
Δικαιούχο υπέρ του Προμηθευτή, προσκομίζεται από 
τον Δικαιούχο:

(α) σύμβαση με τον προμηθευτή που αναφέρει ρητά 
την δυνατότητα προκαταβολής ποσού έως 40% του αντι-
κειμένου της σύμβασης για συγκεκριμένες δαπάνες που 
είναι επιλέξιμες,

(β) αίτημα προκαταβολής του προμηθευτή, στο οποίο 
περιγράφεται η σύμβαση, η προκαταβολή και ο σκοπός 
της,

γ) ισόποση εγγυητική επιστολή εκ μέρους του Προμη-
θευτή, η οποία μεταβιβάζεται στην Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, σύμφωνα και 
με τα ειδικά οριζόμενα στο Παράρτημα ΙΙ, το οποίο και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης,

δ) Extrait από Τράπεζα με τον IBAN του σχετικού Τρ. 
Λογαριασμού του Προμηθευτή,

ε) Υπεύθυνη δήλωση υπογεγραμμένη από το νόμιμο 
εκπρόσωπο του Προμηθευτή, όπου θα αναφέρει τον 
Αριθμό Τραπεζικού λογαριασμού, στο οποίο επιθυμεί 
να κατατεθεί το ποσό της προκαταβολής.

Επιπλέον των ανωτέρω, υποβάλλονται και τα υπό (ε) 
έως (ι) της παρ. 1.

5. Σε κάθε περίπτωση, η συνολική προκαταβολικά λη-
φθείσα δημόσια χρηματοδότηση δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει το 40 % της εγκεκριμένης.

6. Δια της παρούσας ορίζεται ότι δεν γίνονται απο-
δεκτές και δεν πραγματοποιούνται πληρωμές σε λογα-
ριασμούς προμηθευτών που τηρούνται στο εξωτερικό.

7. Εντός είκοσι (20) εργάσιμων ημερών από την υπο-
βολή του σχετικού αιτήματος, ελέγχεται η επιλεξιμότη-
τα των σχετικών δαπανών (Όργανο Ελέγχου - Επιτροπή 
Παρακολούθησης και Πιστοποίησης Φυσικού και Οικο-
νομικού Αντικειμένου) με εκ των προτέρων έλεγχο ή/
και εκ των υστέρων διοικητικό/επιτόπιο έλεγχο, όπως 
αναλυτικά περιγράφεται στο Κεφάλαιο 13 του Οδηγού 
Εφαρμογής του έργου και το Πιστωτικό Ίδρυμα ουδε-
μία ευθύνη φέρει κατά την εκτέλεση των εγκεκριμένων 
από τον Φορέα Υλοποίησης του Προγράμματος εντολών 
πληρωμής στο πλαίσιο του Προγράμματος.

8. Για την αποδέσμευση του αιτούμενου ποσού που 
αφορά σε χορήγηση προκαταβολής ή σε εξόφληση του 
δικαιούχου ή των προμηθευτών του κατά περίπτωση, 
εκδίδεται Σύμφωνη Γνώμη εκ μέρους της Γενικής Γραμ-
ματείας Βιομηχανίας.

H Σύμφωνη Γνώμη περιλαμβάνει:
• τον τίτλο και ενάριθμο του έργου στη ΣΑΤΑ του ΠΔΕ,
• την απόφαση ένταξης και χρηματοδότησης.
• τα στοιχεία του/των δικαιούχου/ων της πληρωμής,
• το συνολικό ποσό προς αποδέσμευση/πληρωμή 

αριθμητικά και ολογράφως, συνοδευόμενο από αναλυ-
τική κατάσταση με τα στοιχεία του/των δικαιούχου/ων 
(Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, ΑΦΜ, IBAN, ποσό).

Η Σύμφωνη Γνώμη της Γενικής Γραμματείας Βιομηχα-
νίας καταχωρείται μέσα στο Ο.Π.Σ. και αποστέλλεται στη 
Γ.Δ.Ο.Υ. αρμοδίως υπογεγραμμένη.

Τα δικαιολογητικά λαμβάνονται υπόψη μέσω του 
Ο.Π.Σ., στο οποίο έχει πρόσβαση η Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης. 
Σημειώνεται ότι σε περίπτωση υποβολής πρωτότυπων 
δικαιολογητικών, αυτά θα πρέπει να αποσταλούν στη 
Γ.Δ.Ο.Υ. για την τήρηση του σχετικού αρχείου.

Στις περιπτώσεις αιτήματος πληρωμής ως προκαταβο-
λή, η διαφύλαξη του σώματος της εγγυητικής επιστολής, 
καθώς και ο έλεγχος εγκυρότητάς της, πραγματοποι-
ούνται από την Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας, υπέρ 
της οποίας εκδόθηκαν ή εκχωρήθηκαν. Στη Σύμφωνη 
Γνώμη της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας θα πρέπει 
να γίνεται ρητή αναφορά για την πραγματοποίηση του 
σχετικού ελέγχου εγκυρότητας και την αποδοχή της εγ-
γυητικής επιστολής.

9. Στη συνέχεια η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, εγκρίνει την απο-
δέσμευση του ποσού της επιδότησης, από τον ειδικό 
δεσμευμένο καταπιστευτικό λογαριασμό που έχει ανοι-
χθεί επ’ονόματι και για λογαριασμό του δικαιούχου του 
προγράμματος. Για την ως άνω αποδέσμευση εκδίδεται 
διοικητική πράξη, η οποία διαβιβάζεται ηλεκτρονικά 
μέσω του Ο.Π.Σ. στο Πιστωτικό Ίδρυμα που τηρείται ο 
καταπιστευτικός λογαριασμός προς άμεση εκτέλεση. 
Μέσω του Ο.Π.Σ. λαμβάνει χώρα και η κοινοποίηση αυ-
τής στα οικεία πιστωτικά ιδρύματα.

10. Οποιοδήποτε ποσό παραμείνει αδιάθετο στον ανω-
τέρω λογαριασμό για διάστημα μεγαλύτερο των δώδεκα 
μηνών, επιστρέφεται στον λογαριασμό ιδίων εσόδων του 
Π.Δ.Ε. Νο 2342241551 με IBAN GR49 0100 0230 0000 
0234 2241 551 και τίτλο «ΠΔΕ - Αδιάθετα υπόλοιπα ειδι-
κών καταπιστευτικών λογαριασμών του ΤΑΑ» σύμφωνα 
με το άρθρο 58 του ν. 4915/2022.

Άρθρο 4
Διαδικασία παρακολούθησης του ειδικού 
δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού

Προς τον σκοπό της ορθής παρακολούθησης της υλο-
ποίησης του προγράμματος χρηματοδότησης, η Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και η Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών λαμ-
βάνει μηνιαία ενημέρωση από το εκάστοτε πιστωτικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78156 Τεύχος B’ 7089/15.12.2023

ίδρυμα αναφορικά με τις κινήσεις του λογαριασμού, 
τυχόν τόκους που έχουν δημιουργηθεί καθώς και τυχόν 
υπόλοιπά του.

Επιπλέον, η Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών λαμ-
βάνει στο e-ΠΔΕ, μέσω διεπαφής με το ΟΠΣ, ενημέρωση 
αναφορικά με τις αναλυτικές κινήσεις του λογαριασμού 
που πραγματοποιούνται μέσω αυτού.

Άρθρο 5
Διαδικασία κλεισίματος λογαριασμού
και επιστροφής ποσών
και τόκων στο Ελληνικό Δημόσιο

1. Ο λογαριασμός του δικαιούχου χρηματοδότησης 
κλείνει με αίτημα του Υπουργείου Ανάπτυξης ως φορέα 
χρηματοδότησης προς το πιστωτικό ίδρυμα.

2. Τυχόν αδιάθετα ποσά στον ειδικό δεσμευμένο κα-
ταπιστευτικό λογαριασμό επιστρέφονται στο ελληνικό 
Δημόσιο με εντολή της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών στον λογαριασμό ιδίων εσόδων του Π.Δ.Ε. 
Νο 2342241551 με IBAN GR49 0100 0230 0000 0234 
2241 551 και τίτλο «ΠΔΕ - Αδιάθετα υπόλοιπα ειδικών 
καταπιστευτικών λογαριασμών του ΤΑΑ», σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο άρθρο 58 του ν. 4915/2022.

3. Το Ελληνικό Δημόσιο μπορεί να ζητήσει, κατόπιν αι-
τήματος του Υπουργείου Ανάπτυξης ως φορέα χρηματο-
δότησης προς το πιστωτικό ίδρυμα, την επιστροφή του 
συνόλου ή μέρους των ποσών που τηρούνται στον εν 
λόγω λογαριασμό, χωρίς τη συναίνεση του δικαιούχου, 
είτε με κοινή απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και του 
αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία Ταμείου Ανάκαμψης 
Υπουργού, είτε με τη λήξη του Προγράμματος/Έργου.

4. Οι τόκοι που τυχόν δημιουργούνται από την παρα-
μονή των πιστώσεων στον ειδικό δεσμευμένο καταπι-
στευτικό λογαριασμό, επιστρέφονται εντός εξαμήνου 
από την λογιστικοποίησή τους, στο Ελληνικό Δημόσιο, 
σε διακριτό λογαριασμό Νο 2342241567 με IBAN GR05 
0100 0230 0000 0234 2241 567 και τίτλο «ΠΔΕ - Είσπραξη 
τόκων ειδικών καταπιστευτικών λογαριασμών του ΤΑΑ» 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος. Δεν αποτελούν 
φορολογητέο εισόδημα του ωφελούμενου\δικαιούχου 
και εξαιρούνται της παρακράτησης φόρου των άρ-
θρων 61 έως 64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
(ν.  4172/2013, Α΄ 167).

Άρθρο 6
Τελική Διάταξη

1. Οι προκαταβολές προς τον Δικαιούχο και τους προ-
μηθευτές και οι ενδιάμεσες πληρωμές προς τους προμη-
θευτές ή απευθείας προς τον δικαιούχο δεν κατάσχονται 
και ο ανωτέρω λογαριασμός είναι ακατάσχετος έναντι 
όλων των δανειστών του Δικαιούχου, για χρέη και οφει-
λές του από κάθε αιτία. Σε περίπτωση αναγκαστικής δι-
άσωσης μέσω χρηματοδότησης, το Ελληνικό Δημόσιο 
ικανοποιείται προνομιακά έναντι των λοιπών δανειστών. 
Οι προκαταβολές και οι ενδιάμεσες πληρωμές δεν υπό-
κεινται σε κανενός είδους παρακράτηση, δεν συμψηφί-
ζονται με τυχόν οφειλές του δικαιούχου της επιδότησης 
προς το Ελληνικό Δημόσιο ή ασφαλιστικά ταμεία και 

δεν δύνανται να αποτελούν αντικείμενο εκχώρησης ή 
οποιασδήποτε διάθεσης εκ μέρους του δικαιούχου.

2. Επί του ειδικού δεσμευμένου καταπιστευτικού 
λογαριασμού της παρούσας, δεν ισχύουν οι διατάξεις 
περί επαγγελματικού και τραπεζικού απορρήτου, συ-
μπεριλαμβανομένου του απορρήτου των τραπεζικών 
καταθέσεων του άρθρου 1 του ν.δ. 1059/1971 (Α΄ 270), 
έναντι του ελληνικού δημοσίου και των εκάστοτε οριζο-
μένων Συμβούλων του, των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών που είναι αρμόδιες για το ΠΔΕ, καθώς και 
έναντι των υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
του ΤΑΙΠΕΔ ως φορέων υλοποίησης, όπως αυτοί ορίζο-
νται στην απόφαση ένταξης/έγκρισης χρηματοδότη-
σης του έργου. Με την αίτηση συμμετοχής παρέχεται 
από τον δικαιούχο χρηματοδότησης, εξουσιοδότηση 
προς τους ως άνω Φορείς, προκειμένου οι τελευταίοι 
να προβαίνουν, αντ’ αυτού και για λογαριασμό του, στην 
άντληση, από τα πιστωτικά ιδρύματα, των δεδομένων 
του που απαιτούνται για το άνοιγμα και τη λειτουργία 
του λογαριασμού, καθώς και στην περαιτέρω διαβίβαση 
των δεδομένων αυτών, για τους σκοπούς υλοποίησης 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης «Ελλάδα 2.0».

Η εξουσιοδότηση του προηγούμενου εδαφίου συνε-
πάγεται την άρση του απορρήτου του ειδικού δεσμευ-
μένου καταπιστευτικού λογαριασμού.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Προϋποθέσεις Συμμετοχής - Όροι λειτουργίας 
Ειδικού Δεσμευμένου Καταπιστευτικού 
Λογαριασμού

- Επιθυμώ το άνοιγμα ειδικού δεσμευμένου καταπι-
στευτικού λογαριασμού (escrow account), σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται στο άρθρο 58 του ν. 4915/2022, ως 
το φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή οντότητα που δικαιούται 
χρηματοδότησης στο πλαίσιο του ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ «Ελλάδα 2.0.» (εφεξής ο «Δικαιούχος»).

Αναγνωρίζω και αποδέχομαι ότι η λειτουργία του ανω-
τέρω λογαριασμού (εφεξής ο «Λογαριασμός») διέπεται 
από τους κατωτέρω όρους και προϋποθέσεις:

- Στον Λογαριασμό θα εκταμιεύονται οι προκαταβολές 
χρηματοδότησης, σύμφωνα με τις εγκρίσεις πληρωμών 
που παρέχονται κάθε φορά από τον αρμόδιο φορέα χρη-
ματοδότησης (εφεξής ο «Φορέας Χρηματοδότησης») και 
σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις που διέπουν 
το οικείο καθεστώς ενισχύσεων, χρηματοδοτικών προ-
γραμμάτων, έργων, προμηθειών, υπηρεσιών και αγορών 
που περιλαμβάνεται στο ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ 
«Ελλάδα 2.0.» (εφεξής το «Πρόγραμμα»).

- Ο Δικαιούχος βαρύνεται πλήρως με το κόστος ανοίγ-
ματος, τήρησης και διαχείρισης του Λογαριασμού και 
αναλαμβάνει την υποχρέωση να καταβάλει στο πιστω-
τικό ίδρυμα (εφεξής η «Τράπεζα») τα πάσης φύσεως σχε-
τικά έξοδα, προμήθειες και αμοιβές, καθώς και οποιαδή-
ποτε συναφή με αυτά επιβάρυνση ή τέλος, σύμφωνα με 
το ισχύον τιμολόγιο της Τράπεζας.

Ο Δικαιούχος εξουσιοδοτεί ανέκκλητα την Τράπεζα:
- να προβαίνει σε χρέωση οποιουδήποτε άλλου λογα-

ριασμού του που τηρείται σε αυτή με οποιοδήποτε ποσό 
εξόδων, τελών, προμηθειών ή άλλων επιβαρύνσεων που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78157Τεύχος B’ 7089/15.12.2023

συνδέεται άμεσα ή έμμεσα με το άνοιγμα και τη λειτουρ-
γία του Λογαριασμού.

- να προβαίνει σε εκκαθάριση του υπολοίπου του Λο-
γαριασμού σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις σχετικές 
νομοθετικές διατάξεις, στις προκηρύξεις του Προγράμ-
ματος και τις οδηγίες/εντολές που θα λαμβάνει από τον 
Φορέα Χρηματοδότησης.

- Τα χρηματικά ποσά που κατατίθενται στον Λογαρια-
σμό από τον Φορέα Χρηματοδότησης θα αποδεσμεύο-
νται από την Τράπεζα και θα μεταφέρονται σύμφωνα 
με όσα προβλέπονται κατά περίπτωση στην εγκριτική 
απόφαση υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου του Δι-
καιούχου στο Πρόγραμμα και σε συμμόρφωση με τις 
ηλεκτρονικές εντολές που διαβιβάζονται από τον Φορέα 
Χρηματοδότησης, χωρίς καμία περαιτέρω ανάμειξη, δή-
λωση, εντολή ή εξουσιοδότηση του Δικαιούχου:

• είτε απευθείας στους τραπεζικούς λογαριασμούς των 
προμηθευτών του Δικαιούχου.

• είτε στον τραπεζικό λογαριασμό που έχει προσδιο-
ριστεί από τον Δικαιούχο.

- Από τη διαδικασία κίνησης κεφαλαίων μέσω του Λο-
γαριασμού ενδέχεται να προκύψουν έξοδα (ενδεικτικά, 
στο πλαίσιο της διατραπεζικής μεταφοράς χρηματικών 
ποσών), τα οποία ο Δικαιούχος αναλαμβάνει την υπο-
χρέωση να καταβάλλει πλήρως και προσηκόντως στην 
Τράπεζα.

- Ο Δικαιούχος αναγνωρίζει και αποδέχεται ότι οι πά-
σης φύσεως τόκοι που τυχόν δημιουργηθούν από την 
παραμονή των προκαταβολών χρηματοδότησης στον 
Λογαριασμό θα αποδίδονται στο Ελληνικό Δημόσιο. 
Στο Ελληνικό Δημόσιο θα αποδίδονται επίσης τυχόν 
αδιάθετα ποσά που δεν θα έχουν αναληφθεί από τον 
Λογαριασμό μετά την ολοκλήρωση του αντίστοιχου 
Προγράμματος, σε συμμόρφωση με τις σχετικές εντο-
λές του Φορέα Χρηματοδότησης.

- Ο Δικαιούχος αναγνωρίζει και αποδέχεται ότι η Τρά-
πεζα δεν φέρει καμία απολύτως ευθύνη για οποιαδήποτε 
ανακρίβεια, λάθος, αστοχία ή καθυστέρηση που ενδέχε-
ται να εμφιλοχωρήσει:

• στη διαδικασία ταυτοποίησης του Δικαιούχου μέσω 
της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του Φορέα Χρηματοδό-
τησης,

• στη διαδικασία υποβολής, ελέγχου και επαλήθευσης 
του αιτήματος απόδοσης της προκαταβολής χρηματοδό-
τησης ή/και ελέγχου των δικαιολογητικών εκταμίευσης,

• στη διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής και επε-
ξεργασίας των αιτημάτων αποδέσμευσης χρηματικών 
ποσών από τον Λογαριασμό ή των αιτημάτων διενέρ-
γειας πληρωμών προς τους παρόχους-προμηθευτές του 
Δικαιούχου,

• στη διαδικασία ανοίγματος του Λογαριασμού (με-
ταξύ άλλων, λόγω πιθανών δυσλειτουργιών ή τεχνικών 
προβλημάτων στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του οικείου 
Φορέα Χρηματοδότησης).

- Η Τράπεζα δεν αναλαμβάνει οποιαδήποτε υποχρέω-
ση πέραν των ενεργειών που απαιτούνται για την τήρηση 
του Λογαριασμού και δεν φέρει ευθύνη για τη συνολική 
διαχείριση του επενδυτικού σχεδίου του Δικαιούχου στο 
πλαίσιο του Προγράμματος.

- Ο Λογαριασμός είναι ακατάσχετος έναντι όλων των 
δανειστών για χρέη και οφειλές του Δικαιούχου από 
οποιαδήποτε αιτία, καθώς επίσης ανεπίδεκτος συμψη-
φισμού, εκχώρησης ή οποιασδήποτε διάθεσης του πι-
στωτικού υπολοίπου αυτού εκ μέρους του Δικαιούχου.

Η λειτουργία του Λογαριασμού διέπεται αποκλειστι-
κά από τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 4915/2022, 
των κοινών υπουργικών αποφάσεων που πρόκειται να 
εκδοθούν στο μέλλον κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 του πα-
ραπάνω άρθρου, τις προκηρύξεις του Προγράμματος και 
τις σχετικές οδηγίες/εντολές του Φορέα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78158 Τεύχος B’ 7089/15.12.2023

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ανάπτυξης Υφυπουργός Ανάπτυξης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070891512230008*

 

  

: ( )

   . BTD /    . ,

             
          

          XX.XXX,XX (  
………………………….)    «XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX»   

. . «XXXXXXXXXXXXXXXXX»,  . . . ……………  /  ……………………….,    
  XX%     . . ……………………. , 

  XX.XXX,XX € (  ),    «………………………………..».

              
    ,         

         (5)      
 . 

     XX.XX.XXXX (………………………………………………………………), 
       .     

             
      ,      

      ,     
    .

       («   ») 
    ,      

   .        
           

          
 .

    ,       
   .

          , 
     ,       

     .
  


		2023-12-16T02:15:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




